
Vliv technologických podmínek sklizně pícnin 
na kvalitu fermentačního procesu 

konzervovaných krmiv 
ve vztahu k funkci bachoru dojnic

Ing. Radko Loučka, CSc.

30. ledna 2020 – Pasohlávky











Precizní zemědělství, např. bateriová čidla
Teploty během fermentace vojtěškové siláže v detailu

37

38

39

40

41

dKO dES kKO kES

°C



Teploty během fermentace vojtěškové siláže s kratší 
řezankou (k) pro KO, ES a ESN

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

kKO kES kNU5 kNU10

°C



Výsledek fermentace podle čpavkového 
dusíku (chybové úsečky = SEM) 

KO ES ESN5 ESN10 AS1 AS10 AE1 AE10
21.0

21.5

22.0

22.5

23.0

N
-N

H
3 

v 
m

g 
N

/1
00

 g



Teploty během aerobní degradace vojtěškové siláže 
v závislost na délce řezanky a aditva

1.d
en
1.
de
n
1.
de
n
2.
de
n
2.
de
n
2.
de
n
3.
de
n
3.
de
n
4.
de
n
4.
de
n
4.
de
n
5.d
en
5.d
en
5.d
en
6.d
en
6.
de
n
7.
de
n
7.
de
n
7.
de
n

20

20.5

21

21.5

22

22.5

23

23.5

24

24.5

25

dKO dES kKO kES

°C



SCHÉMA ZTRÁT V PROCESU 
SKLIZNĚ, SKLADOVÁNÍ A KRMENÍ

Pole Objem celkové rostlinné hmoty na poli, co vyroste 
= 100 %

 
Výnos ze sklizně, co se skutečně sklidí z pole
= 90 %

Na poli
10 %

Sklad
Co se přiveze do silážního žlabu
= 88 %

Transportem
2 %  

 
Co zbyde po fermentaci
= 75 %

Skladováním
13 %    

Zvířata
Předkládané krmivo 
= 73 % 

TMR
2 %    

 

Příjem krmiva 

= 70 %
Zbytky 

3 %      
Ztráty
i 30 %



METODY MĚŘENÍ ZTRÁT

PŘESNÉ MĚŘENÍ:

• prostým vážením, doplněným analýzou sušiny
• vážením pytle, zahrabaného do silážované hmoty
• analýzou popelovin

KVALIFIKOVANÉ ODHADY

podle:

• zvýšení teploty
• objemové hustoty siláže
• podmínek při silážování
• organoleptických vlastností
• chemické analýzy

file:///C:/Users/sonka/AppData/Local/Temp/_tc/Pasohlavky%2030012020/Prezentace/%23_Toc25938871


Voda – sucho, vernisáž v poslanecké sněmovně Parlamentu ČR
9. – 27. března 2020, konference 18. března 2020. 



Vybraná pícninářská opatření 
s cílem omezit vliv sucha

Doba sucha svádí ke snížení strniště – pozor: řeší se výnos, ale ne kvalita

• U bílkovinných pícnin snížením výšky sečení o 1 cm se sice zvýší výnos obvykle zhruba o 
350 kg sušiny z hektaru, většinou se však nezvýší natolik, aby vynahradil škody, které se 
tím zpssobí peedevším ve snížení produkce a kvality peíští sklizně, či dokonce peíštích 
sklizní. Peíliš nízké sečení či pasení víceletých pícnin se nedoporučuje z následujících 
dsvods:
– zhorší se obrůstání jetelotravin a trav, což se negatvně projeví v dalších sečích, 
– zvýší se výpar (protože se psda obnaží, rychle se vysušuje),
– při sklizni se více práší (z dsvodu nerovností povrchu se narušuje drn), což zhoršuje hygienickou 
kvalitu píce.

• U kukuřice je pei nižším strništ v celých rostlinách 
– nižší zastoupení palic, resp. zrna, které má podstatně vyšší sušinu a obsah energie než ostatní část 
rostlin, 

– zrno dozrává velmi pomalu, tudíž zrno msže být ve fázi mléčné nebo teprve na začátku mléčně 
voskové zralosti porosty je nutné rychle sklidit, aby nebyly napadeny šksdci. 



Vybraná pícninářská opatření 
s cílem omezit vliv sucha

Pro adaptaci na sucho je třeba více pěstovat rostliny tolerantnější k suchu

• Tolerantnější k suchu jsou rostliny typu fotosyntézy C4, a to nejen druhy (nape. kukueice, 
čirok, proso, laskavec), ale i odrsdy (resp. hybridy). 

• Velkou výhodu pro rostlinu, vystavenou suchu peedstavují silné a hluboké kořenové 
systémy. Jeteloviny mohou být díky hlubokému koeenovému systému k suchu 
tolerantnější než trávy. Velmi dobee snáší sucho a horko (nape. jetel plazivý, odrsda Haifa). 

• Stavba a postavení listů (nape. u některých hybrids kukueice nebo čiroku) peispívá 
k lepšímu využití dešťové vody, když je peiváděna úžlabím lists ke stonku, resp. koeensm.

• Tolerantnější k suchu jsou plodiny a odrsdy, jejichž hlavní vegetační (generační) období 
je posunuto do období, kdy sucho není. 

• Záleží i na tom, jak rychle se rostliny po skončení období sucha zotaví. Se suchem se 
většinou lépe vypořádají ozimé než jarní plodiny. 

• Účinek roku a sušiny vysvětlil v naší studii 16% a 30% variability nutričních a 
fermentačních znaks. Roční vliv na účinek variability byl až dvakrát vyšší u 
fermentačních znaků (12,6 %) než u výživných hodnot (6,1 %).



Vybraná krmivářská opatření 
s cílem omezit vliv sucha

Dodržovat zásady správné zemědělské praxe 

• Zásady správné zemědělské praxe většinou souvisí s konkrétními půdně-klimatckými 
podmínkami a mohou se navzájem rszně prolínati vztahují se zejména k ochraně 
ovzduší, ochraně vod a hospodaření s půdou.

• Výživa a krmení hospodáeských zvíeat je z pohledu správné chovatelské praxe 
limitujícím faktorem, který zásadně ovlivňuje produkční ukazatele, zdraví a 
fyziologické poteeby zvíeati prvořadá je bezpečnost krmiv, resp. jejich hygienická 
kvalita.

• Správné postupy v ustájení a krmení zvíeat navazují na správnou praxi při výrobě, 
přepravě a skladování krmiv. Pei chovu zvíeat je nutné se vypořádat se značným 
množství odpadů, které nesmí negatvně ovlivňovat životní prosteedí.

• Peitom je nutné zajistt welfare (pohodu) zvířat podle tzv. zákon pět svobod (Farm 
Animal Welfare Council, FAWC)), k nimž pateí svoboda od hladu, žízně a podvýživyi od 
nepohodlíi od bolest, zranění a onemocněníi projevit peirozené chováníi od stresu, 
strachu a úzkost.   nim se nově eadí možnost vykonávat svobodně a osobně kontrolu 
nad vlastní životní pohodou.



Vybraná krmivářská opatření 
s cílem omezit vliv sucha

Vytvořit dostatečné zásoby krmiv

• Ideální je vytvořit zásobu krmiv ve výši alespoň 20 %. Ideálním eešením je vyrobit 
dostatečné množství kukuřičné siláže jako stabilní a neměnné složky, využité 
v krmných dávkách zvíeat po celý rok. Energetckou složku krmné dávky je teeba 
vyvážit složkou bílkovinnou.

• Kontraproduktvní je začít siláž zkrmovat příliš brzy po uzaveení silai projeví se to 
negatvně na zdraví zvíeat. Siláž musí tzv. dozrát, ideálně 60 dns, minimálně 14 dns.

•  valitní kukuřičná siláž by měla před zkrmováním projít alespoň tříměsíčním 
fermentačním procesem zráním, aby se docílilo vysoké stravitelnost škrobu zrna. 
Naopak u siláží s vysokým obsahem dusíkatých látek se s dobou skladování 
snižuje energetcká hodnota a obsah beta-karotenu, jsou náchylné k druhotnému 
kažení.

• Využívat i jiné zdroje krmivi nape. rostlinné zbytky a vedlejší produkty 
potravináeského prsmyslu.

• Lépe s krmivy hospodařiti omezit ztráty, zejména kažením již hotových siláží.



NIRs on board



HarvesLab









X-NIRs a AgriNIRs



Separace suchou cestou
Penn State Partcle Separator (PSPS)

Síta PSPS
Horní 19 mm
Střední 8 mm
Dolní box (1,18 mm)

Síta separátoru WI-OS (Wisconsin 
Oscillatng Screen Partcle 
Separator): 26,9 mm, 18 mm, 8,98 
mm, 5,61 mm a 1,65 mm.



Efektvní vláknina (eNDF)
Velikost částic v bachoru je sice 
hlavním faktorem, který stimuluje 
přežvýkání a funkce bachoru, ale 
zdaleka ne jediným a nemusí 
bachorovou acidózu redukovat. 

eNDF je defnována jako schopnost nahradit v krmné dávce objemnou 
píci natolik, že pei zkrmování náhradního krmiva nedojde ke snížení 
obsahu tuku v mléce a nedojde ani k výraznému poklesu pH, a s tím 
spojené acidóze bachoru. Protože do  eNDF vstupuje mnoho faktors, 
je to ukazatel málo spolehlivý (r=0,25). 



Fyzikálně efektvní vláknina (peNDF)

• Fyzikálně efektvní faktor „pef“ - charakterizuje 
součet všech částc, které neprojdou sítem s oky 8 
mm, což je považováno za limit pro požadovanou 
strukturu krmiva. 

• Hodnota peNDF se vypočítá násobením procenta 
NDF faktorem „pef“. 

• Pro zajištění pH v bachoru nad 6,0 se v literatuee 
doporučuje peNDF větší než 22 %, pro zajištění 
obsahu tuku v mléce nad 3,4 % by mělo stačit peNDF 
nad 20 %. Normatvně by se měla hodnota peNDF 
pohybovat v rozmezí 22 až 24 %.



Zásady výživy skotu
Přežvýkavec  vytvořit podmínky pro přežvykování►
Bachor  vytvořit optmální podmínky pro bachorovou ►

fermentaci a mikroflru –trávení jejím prostřednictvím



Separace mokrou cestou





MĚŘENÍ KYSELOSTI V BACHORU POMOCÍ 
SPECIÁLNÍHO BOLUSU eCOW

5.4
5.6
5.8
6
6.2
6.4
6.6
6.8
7

RF CpH

2 56 11
0
16
4
21
8
27
2
32
6
38
0
43
4
48
8
54
2
59
6
65
0

5.4
5.6
5.8
6
6.2
6.4
6.6
6.8
7

pH

TMR1 TMR2

TMR3 TMR4

2 58 11
4
17
0
22
6
28
2
33
8
39
4
45
0
50
6
56
2
61
8

5.4

5.6

5.8

6

6.2

6.4

6.6

6.8

7
pH

5.4

5.6

5.8

6

6.2

6.4

6.6

6.8

7
pH



4.8

5.2

5.6

6

6.4

6.8

f(x) = 0 x + 5.93
R² = 0.19

f(x) = 0 x + 5.64
R² = 0.02

RF18
Linear (RF18)
RF61
Linear (RF61)

pH

4.8

5.2

5.6

6

6.4

6.8

f(x) = − 0 x + 5.88
R² = 0.06

f(x) = 0 x + 5.86
R² = 0.01

 154
Linear ( 154)
 93
Linear ( 93)

pH



0:1
0:2
0

0:5
5:2
0

1:4
0:2
0

2:2
5:2
0

3:1
0:2
0

3:5
5:2
0

4:4
0:2
0

5:2
5:2
0

6:1
0:2
0

7:1
3:4
0

7:5
8:4
0

8:3
3:4
0

9:1
8:4
0

10
:03
:40

10
:48
:40

11
:33
:40

12
:18
:40

13
:03
:40

13
:48
:40

14
:33
:40

15
:18
:40

16
:03
:40

16
:48
:40

17
:40
:40

18
:25
:40

19
:10
:40

19
:55
:40

20
:40
:40

21
:25
:40

22
:10
:40

22
:55
:40

23
:40
:40

5.4

5.6

5.8

6

6.2

6.4

6.6

6.8

7

Den1
Den2
Den3
Den4
Den5
Den6
Den7
Den8
Den9
Den10
Den11
Den12
Den13
Den14
Den15
Den16
Den17
Den18
Den19
Den20
Den21



Děkuji za 
pozornost


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	SCHÉMA ZTRÁT V PROCESU SKLIZNĚ, SKLADOVÁNÍ A KRMENÍ
	Slide 11
	Slide 12
	Vybraná pícninářská opatření s cílem omezit vliv sucha
	Vybraná pícninářská opatření s cílem omezit vliv sucha
	Vybraná krmivářská opatření s cílem omezit vliv sucha
	Vybraná krmivářská opatření s cílem omezit vliv sucha
	NIRs on board
	HarvesLab
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	X-NIRs a AgriNIRs
	Slide 23
	Efektivní vláknina (eNDF)
	Fyzikálně efektivní vláknina (peNDF)
	Zásady výživy skotu
	Separace mokrou cestou
	Slide 28
	MĚŘENÍ KYSELOSTI V BACHORU POMOCÍ SPECIÁLNÍHO BOLUSU eCOW
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32

